Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia
C.N.P.J. : 46.439.683/0001-89  -  INSC. EST. : ISENTA

Rua Professora Carolina Fróes, 321 – Centro – Águas de Lindóia – SP – CEP 13940.000

Fone: (19) 3924 9300

OFÍCIO ESPECIAL

Processo nº 172/2022
Edital nº. 114/2022
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2022

Assunto: Pedido de Esclarecimento ao Edital Tomada de Preços nº 013/2022, que tem
como objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA, MÃO DE
OBRA COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA FINS DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA EM
CONJUNTOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, PRAÇAS E VIELAS DO MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE
LINDÓIA, DE ACORDO COM A QUANTIDADE DE PONTOS FORNECIDAS PELA CPFL,
conforme informações constantes do ANEXO I do Edital.

Aos 31 (trinta e um) dias do mês de outubro de 2022, a Empresa ELETRICA RADIANTE,
encaminhou via e-mail editais.aguas@hotmail.com PEDIDO DE ESCLARECIMENTO, nos
seguintes termos:

“QUESTIONAMENTO/ÁGUAS DE LINDÓIA-SP TP 13-2022
Elétrica Radiante <ele.radiante@gmail.com>
Seg, 31/10/2022 17:22
Para:
editais.aguas@hotmail.com editais.aguas@hotmail.com

Solicito esclarecimento sobre detalhamento de materiais a serem fornecidos para a manutenção, por
se tratar da manutenção de todo o parque da cidade, a forma usada no termo de referência, trata
grande parte do parque de iluminação de forma genérica, determinando somente a potência das
luminárias e suas últimas trocas quando foi trocado para LED, assim a falta de especificações dos
materiais como troca das luminárias LED que estiverem fora do prazo de garantia, pois falta
especificações das mesmas. A falta das especificações pode gerar dificuldades na especificação de
produtos corretos e a diminuição da concorrência.
Solicitamos, se possível, a mensuração dos componentes e a melhor especificação dos produtos a
serem oferecidos no certame. Como por exemplo: quantidades e especificações de conectores que
conectam a rede aos cabos das luminárias, quantidades de reatores e das respectivas potências dos
reatores e lâmpadas das luminárias de Vapor Metálico e Vapor de Sódio assim como especificações
mínimas dos mesmos, das quantidades e especificações dos relés fotoelétricos os quais devem ser
fornecidos.

Existe ainda algum material que não foi mencionado, que deve ser fornecido pela ganhadora?”

mailto:editais.aguas@hotmail.com
mailto:editais.aguas@hotmail.com

Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia
C.N.P.J. : 46.439.683/0001-89  -  INSC. EST. : ISENTA

Rua Professora Carolina Fróes, 321 – Centro – Águas de Lindóia – SP – CEP 13940.000

Fone: (19) 3924 9300

Diante da necessidade de esclarecer as dúvidas levantadas, a Comissão Julgadora de
Licitações encaminhou à Secretaria de Obras, o PEDIDO DE ESCLARECIMENTO na íntegra,
para devida manifestação. Assim, em análise aos termos elencados no referido pedido, a
Secretaria solicitante passou a esclarecer:

“Prezados,
Elétrica Radiante Materiais Elétricos – Eireli

A respeito da solicitação de esclarecimentos a respeito dos materiais a serem fornecidos informamos
conforme segue:

O parque de iluminação Pública do município está composto com quantitativos e potências descritas
no edital de acordo com a tabela abaixo:

Potência da
lâmpada

Tipo de lâmpada
Quantidade de

Pontos
Data

Levantamento/Execução

70W Vapor Sódio 789

TRANSFERENCIA DE
ATIVOS CPFL -
BASE 12/2017

80W Vapor Mercúrio 374

100W Vapor Sódio 791

125W Vapor Mercúrio 209

150W Vapor Sódio 501

250W Vapor Sódio 689

113W Luminária Led 463 2017

115W Luminária Led 47 2019

80W Luminária Led 22 2019

100W Luminária Led 29 2021

250W Vapor Sódio 17 2021

100W Luminária Led 76 2022

------------------ Total 4.007 ------------------

Ou seja, a manutenção deverá seguir os critérios de cada ponto quando de seu reparo e/ou
substituição sendo nos pontos com vapor de sódio ou metálico seguindo a mesma potência existente
da lâmpada ou reator no reparo a ser realizado, não havendo necessidade de especificações a não ser
o que já está citado como tipo e potência. Nas luminárias de Led existentes os materiais que ficarão a
cargo da empresa contratada serão somente para a substituição dos relés fotocélula 1000w 220v
e/ou conectores quando necessários. Caso seja necessária a troca e/ou substituição da luminária de
Led a mesma será fornecida pela Prefeitura Municipal (que já possui algumas peças de reposição e
tem a garantia das que estão instaladas) não havendo necessidade de fornecer especificações que
não interferem na retirada e substituição, sendo de responsabilidade da empresa contratada somente
os serviços de substituição, a respeito dos conectores a ligação do sistema de iluminação pública do
município é individual ponto a ponto nas vias públicas, sendo assim, que pode ser considerado dois
conectores por ponto que são ligados diretamente na rede secundária da concessionária de energia
elétrica, nas praças e vielas do município existem padrões de energia de onde saem os circuitos que
alimentam o sistema de iluminação pública que possuem um rele fotocélula com disjuntor e chave

Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia
C.N.P.J. : 46.439.683/0001-89  -  INSC. EST. : ISENTA

Rua Professora Carolina Fróes, 321 – Centro – Águas de Lindóia – SP – CEP 13940.000

Fone: (19) 3924 9300

contatora, nestes casos o material que ficará a cargo da empresa contratada será somente o relé
fotocélula quando necessária sua substituição, disjuntores, chaves contatoras, cabos e afins serão
fornecidas pela prefeitura municipal quando necessário.
Diante do acima exposto entendemos que não existe material que não tenha sido mencionado
conforme trecho do edital abaixo:

“Como escopo principal do projeto, está a recuperação dos conjuntos de iluminação
pública com fornecimento de materiais novos e de qualidade para todas as ruas, praças
centrais e dos bairros do município, verificação e manutenção nos pontos de LED com
fornecimento de reles novos e de qualidade e a troca da luminária quando necessário a
ser fornecida pela municipalidade, bem como a manutenção das vielas do município de
Águas de Lindóia, também com a inspeção e reparo do cabeamento desde a entrada de
energia até o conjunto de iluminação sem fornecimento de materiais a qual deverá
comunicar esta municipalidade incontinente os locais que apresentarem problemas para
a aquisição dos materiais para que a contratada possa realizar a sua devida substituição.”

Nos colocamos a disposição para quaisquer outros esclarecimentos se necessários.”

Além disso, vale salientar que o Edital prevê em seu item 8.4 “e” a possibilidade de agendamento de
“VISITA TÉCNICA” entre os dias 20/10/2022 à 08/11/2022, visando sanar quaisquer dúvidas das
empresas quanto a execução do objeto nos locais previstos.

 Diante do acima exposto esperamos ter sanado e esclarecido as dúvidas encaminhadas por V.
Sa., sendo que nos colocamos a disposição para maiores esclarecimentos que se fizerem necessários.

Cordialmente,

Águas de Lindóia, 03 de novembro de 2.022

Diderot Camargo Netto
Presidente da CJL

Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia
C.N.P.J. : 46.439.683/0001-89  -  INSC. EST. : ISENTA

Rua Professora Carolina Fróes, 321 – Centro – Águas de Lindóia – SP – CEP 13940.000

Fone: (19) 3924 9300

COMUNICADO

Processo nº 172/2022
Edital nº. 114/2022
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2022
Assunto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA, MÃO DE OBRA
COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA FINS DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA EM
CONJUNTOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, PRAÇAS E VIELAS DO MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE
LINDÓIA, DE ACORDO COM A QUANTIDADE DE PONTOS FORNECIDAS PELA CPFL,
conforme informações constantes do ANEXO I do Edital.

   A Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia, através do Setor de Compras e Licitações, vem
por meio deste, COMUNICAR a V. Sa. que com referência ao processo em epígrafe, que encontra-se a
disposição dos interessados, no site www.aguasdelindoia.sp.gov.br, o pedido de esclarecimento, formulado
pelo empresa ELETRICA RADIANTE, bem como as respostas na íntegra.

    Solicitamos a V. Sa. à gentileza de devolver este protocolo assinado, datado e carimbado.
FAVOR ENCAMINHÁ-LO, PARA O E-MAIL editais.aguas@hotmail.com, NOS TERMOS DA LEI
FEDERAL DE LICITAÇÕES.

Águas de Lindóia, 03 de novembro de 2.022

Atenciosamente,

Diderot Camargo Netto

Presidente da CJL

Data: ____/____/____                 ______________________________________

      Assinatura do Responsável e carimbo da empresa.

http://www.aguasdelindoia.sp.gov.br/
mailto:editais.aguas@hotmail.com